
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου Φυλής, για το 
έτος 2020.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 135/2020 απόφασης του Δ.Σ. 
Δήμου Πρέβεζας με θέμα: «Έγκριση εποχικών κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων στην περιοχή Μονολι-
θίου Πρέβεζας», σύμφωνα με την αριθμ. 14/2020 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αναφορικά 
με τη Μελέτη Κυκλοφοριακής Ρύθμισης της περι-
οχής που περικλείεται από τις οδούς Παναγούλη, 
Ηπείρου, Κίρκης, 23ης Οκτωβρίου και Ηρ. Πολυ-
τεχνείου (ΠΕΡΙΟΧΗ 2) του Δήμου Λαρισαίων.

4 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αναφορικά 
με τα «Προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας οχημάτων σε οδούς που έχουν καθοριστεί 
για την λειτουργία των Λαϊκών Αγορών του Δή-
μου Λαρισαίων».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 39580/10327 (1)
   Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου Φυλής, για 

το έτος 2020.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

β) Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

γ) Της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

δ) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3035

30849



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30850 Τεύχος B’ 3035/22.07.2020

ταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

2. Το υπ’ αρ. 43397/29-10-2019 αίτημα σε ορθή επανάληψη του Δήμου Φυλής, αποφασίζουμε:
Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ΄ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων που 

υπηρετούν στο Δήμο Φυλής για το έτος 2020, ως εξής :
1. Ιδιαίτερο γραφείο Δημάρχου, Γραφείο Γενικού Γραμματέα, Αυτοτελούς Γραφείου Διαφάνειας

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
1. ΔΕ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΩΝ 3 10
2. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2 10
3. ΤΕ ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10
4. ΠΕ ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 1 20
5. ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 3 15

2. Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
6. ΤΕ ΤΕΧΝ. ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 1 15
7. ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 10
8. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2 10
9. ΔΕ ΧΕΙΡ. Η/Υ 2 10

3. Δ/ΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
10. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2 10
11. ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 1 10

4. Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
12. ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10
13. ΠΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 1 10

5. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
14. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2 10
15. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 5 10
16. ΠΕ ΔΗΜΟΤ. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 1 10
17. ΔΕ ΔΗΜΟΤ. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 2 10

6. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
18. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2 10
19. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2 10
20. ΤΕ ΔΙΟΙΚ. ΛΟΓΙΣΤ. 2 10

7. Δ/ΝΣΗ Κ.Ε.Π.

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
21. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1 10
22. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1 10
23. ΔΕ ΔΙΕΚΠ. ΥΠΟΘ. ΠΟΛΙΤΩΝ 1 10

8. Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
24. ΠΕ ΔΙΟΙΚ. ΟΙΚΟΝ. 1 10
25. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30851Τεύχος B’ 3035/22.07.2020

9. Δ/ΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
26. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1 10

10. Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΟΜΗΣΗΣ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
27. ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 1 10
28. ΔΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10
29. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1 1

11. Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
30. ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10
31. ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 2 10

12. Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
32. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1 10
33. ΤΕ ΔΙΟΙΚ. ΛΟΓΙΣ. 1 10
34. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2 1

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη που έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 
2020 στους ΚΑ: 00.6421.0001 δαπάνη ύψους 10.000,00 € , ΚΑ 10.6422.0001 δαπάνη ύψους 10.000,00€ Τυχόν επι-
πλέον δαπάνη θα προβλεφθεί κατόπιν αναμόρφωσης πριν τη χορήγηση της σχετικής έγκρισης από το Δήμο Φυλής

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 76686 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 135/2020 απόφασης του Δ.Σ. 

Δήμου Πρέβεζας με θέμα: «Έγκριση εποχικών κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων στην περιοχή Μονολι-

θίου Πρέβεζας», σύμφωνα με την αριθμ. 14/2020 

απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α΄ 57) και ειδικότερα το άρθρο 10 παρ. 2 και 
το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
9 του άρθρου 48, του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Το ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

8. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική από-
φαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης εκτε-
λούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946).

9. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμανσης εκτε-
λούμενων έργων (ΟΜΟΕ‐ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε Συ-
ντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -
Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυ-
κάρπου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30852 Τεύχος B’ 3035/22.07.2020

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΟΥ/οικ/220/15‐01‐2015 Εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας ‐ Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

12. Το υπ΄αρ. ΔΟΥ/1626/Φ‐922/02‐04‐2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

14. Το υπ’ αρ. πρωτ. 15109/13-0-513 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ΄αρ. πρωτ. οικ.35082/1652/05‐06‐2014 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
ΒΝΛ5ΟΡ1Γ‐ΓΟΤ) για την «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Την υπ΄αρ. πρωτ. οικ.19783/269/14‐04‐2015 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ‐
ΤΟ2) για την «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ΄αρ. 
35082/1652/05‐06‐2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως 
περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το υπ΄αρ. πρωτ. οικ.33278/394/08‐06‐2015 έγγρα-
φο του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.‐Δ.Μ. 
«Οδηγίες για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία 
πληρότητας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 
1 και 3 του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας» (Α΄ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 9 του άρθρου 48, του ν. 4313/2014, (Α΄261)».

18. Το υπ΄αρ. ΔΟΥ/1978Φ‐922/18‐05‐2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και Διεύ-
θυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «διευκρινήσεις σχε-
τικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλε-
ση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν 
στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Το υπ΄αρ. ΔΟΥ/4373/Φ‐255/05‐10‐2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης μελετών 
καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του άρθρου 52 
του ΚΟΚ».

20. Το υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 

ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

21. Το υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)].

22. Την υπ’ αρ. οικ.: 121885/20-09-2018 απόφαση 
Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ. : «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» στον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 4107).

Ειδικότερα:
23. Το υπ΄αρ. πρωτ.: 9824/05-06-20 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πρέβεζας με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε:

Α) Η υπ’ αρ. 135/2020 (ΑΔΑ: 97ΧΩΩΞΧ-Ν61) απόφαση 
του Δ.Σ. Δήμου Πρέβεζας

Β) Το υπ’ αρ. πρωτ. 60917/03-06-20 έγγραφο του Τμή-
ματος Διοκητικού - Οικονομικού Πρέβεζας Α.Δ.Η.Δ.Μ., 
σύμφωνα με το οποίο, η πιο πάνω απόφαση Δ.Σ. Δήμου 
Πρέβεζας πληροί τις προβλεπόμενες από το νόμο τυπι-
κές προϋποθέσεις νομιμότητας.

Γ) Θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Πρέβεζας, με 
θέμα: «Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο Μονολίθι Πρέβε-
ζας κατά το καλοκαίρι 2020» συμεριλαμβανομένων και 
σχεδίων των προτεινόμενων ρυθμίσεων.

Δ) Την υπ’ αρ. 19/2020 απόφαση του Τοπικού Συμ-
βουλίου Μύτικα, σύμφωνα με την οποία γνωμοδοτούν 
σχετικά με τη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Ε) Το υπ’ αρ. πρωτ. 53342/19-05-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δασών Πρέβεζας σχετικά με την παροχή 
πληροφοριών ως προς τις προτάσεις στη μελέτη κυκλο-
φοριακών ευθμίσεων.

24. Το γεγονός ότι από τα συνημμένα προκύπτει ότι με 
τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, θα επιλυ-
θούν τα κυκλοφοριακά προβλήματα στην κίνηση πεζών 
και οχημάτων, που δημιουργούνται κατά τους θερινού 
μήνες στην περιοχή του Μονολιθίου Πρέβεζας.

25. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 
προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή 
του Μονολιθίου Πρέβεζας ως εξής:

Η περιοχή παρέμβασης αφορά την παραλιακή ζώνη 
μήκους 3,3 χλμ. περίπου, πλησίον του οικισμού Μύτικα, 
δυτικά του Αισθητικού Δάσους Νικόπολης ή Μονολιθιο, 
οριζόμενο από την ακτογραμμή έως και την Ε.Ο. Πρέ-
βεζας- Ηγουμενίτσας. Η πρόσβαση στο τμήμα αυτό της 
παραλιακής ζώνης πραγματοποιείται από τρείς βασικές 
πύλες εισόδους/ εξόδους και τρεις δευτερεύουσες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30853Τεύχος B’ 3035/22.07.2020

Κατά τους θερινούς μήνες και συγκεκριμένα από 1η 
Ιουνίου έως 15 Σεπτεμβρίου κάθε έτους, θα πραγματο-
ποιείται:

Ως προς τις δύο (2) παράλληλες με την ακτογραμμή 
οδούς: Δημιουργία ενός λειτουργικού ζέυγους μονο-
δρόμων για την ευρυθμη κυκλοφοριακή λειτουργία του 
οδικού δικτύου, δηλαδή:

- Μονοδρόμηση της παραλιακής οδού από το ύψος 
της κάθετης οδού, παρακείμενης του κοιμητηρίου (εί-
σοδος/ έξοδος από/ προς Μύτικα), εώς τη διασταύρωση 
«Υ» της παραλιακής για μήκος 2,1 χλμ. περίπου με φορά 
προς το νότο, ήτοι από Κανάλι προς Μύτικα.

- Μονοδρόμηση της παράλληλης οδού με την παρα-
λιακή οδό (που εφάπτεται του αισθητικού δάσους), με 
φορά προς βορρά, ήτοι προς Κανάλι.

Ως προς τις κάθετες συνδετήριες οδούς:
- Οι 3 από τις 5 κάθετες συνδετήριες οδοί μεταξύ της 

παραλιακής οδού και της παράλληλης (που εφάπτεται 
στο αιθητικό δάσος) μονοδρομούνται εναλλάξ δημιουρ-
γώντας τις αντίστοιχες συνδέσεις με τη μορφή εισόδου 
προς την παραλιακή ζώνη και εξόδου αντίστοιχα, λόγω 
των στενών διατομών τους. Οι υπόλοιπες παραμένουν 
αμφίδρομες για τη διευκόλυνση τόσο των προσελεύ-
σεων από βορρά (Κανάλι) όσο και από νότο (Πρέβεζα).

- Απαγόρευση στάθμευσης στο σύνολο των εγκάρσιων 
οδών εντός του αισθητικού δάσους

- Απαγόρευση στάθμευσης στην παραλιακή οδό ανά 
τμήματα

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην θεωρημένη κυκλοφοριακή μελέτη (εναλλακτική 
πρόταση 2) και τα θεωρημένα σχέδια που τη συνοδεύ-
ουν.

8. Δεν εξετάζεταιν ή προτείνεται καμία παρέμβαση 
στο εθνικό δίκτυο.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 6 Ιουλίου 2020

Με εντολή 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 97809 (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αναφορικά 

με τη Μελέτη Κυκλοφοριακής Ρύθμισης της πε-

ριοχής που περικλείεται από τις οδούς Παναγού-

λη, Ηπείρου, Κίρκης, 23ης Οκτωβρίου και Ηρ. Πο-

λυτεχνείου (ΠΕΡΙΟΧΗ 2) του Δήμου Λαρισαίων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ΄αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών περί διορισμού του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγ-
γέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το άρ-
θρο 52 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 
 «Επείγουσες Ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 93).

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ' αρ. πρωτ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο 
της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30854 Τεύχος B’ 3035/22.07.2020

Ελλάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 11181/136302/28-8-17 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με 
θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ΄αρ. 1122/9732/28-01-2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18).

14. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση ΥΠΕΚΑ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 2621).

15. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουργι-
κή απόφαση με θέμα: «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

16. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική απόφα-
ση με θέμα: "Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κα-
τακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)." (Β΄ 905)

17. Την υπ΄αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-15 Εγκύκλιο του 
ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, 
του ν. 4313/2014».

18. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγγραφο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014".

19. Την υπ' αρ. πρωτ. 4377/41285/21-04-2020 απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ:6ΓΤΖΟΡ10-ΒΚΞ) με την οποία κρί-
θηκε νόμιμη και διαβιβάστηκε στην υπηρεσία (αριθμ. 
πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 956/51174/22-04-2020) η υπ΄αρ. 
16/2020 Κατά Πλειοψηφία απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων, με τα κάτωθι στοιχεία:

i) Συνημμένη μελέτη κυκλοφοριακής ρύθμισης ελεγ-
μένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από την αρμόδια, 
σύμφωνα με την παρ. 2, του άρθρου 10 του ΚΟΚ, Διεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων, ως 
αρμόδιας για την συντήρηση της οδού υπηρεσίας.

ii) Την υπ’ αρ. 16/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων σχετική με το θέμα.

iii) Το υπ’ αρ. 4534/Φ2/16-04-2019 έγγραφο της Αστι-
κό ΚΤΕΛ Λάρισας Α.Ε., από το οποίο προκύπτει ότι συμ-
φωνεί με τις προτάσεις κυκλοφοριακής ρύθμισης στην 
ΠΕΡΙΟΧΗ 2.

iv) Το υπ΄αρ. 379/25-06-2020 έγγραφο της ΥΠΕΡΑΣ-
ΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΛΑΡΙΣΑΣ Α.Ε., από το οποίο προκύπτει ότι 
συναινεί στη μελέτη κυκλοφοριακής ρύθμισης στην 
ΠΕΡΙΟΧΗ 2.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Λαρισαίων, ενώ 
με τα (19 iii) και (19iv) σχετ. εκφράζεται η σύμφωνη γνώ-
μη της Αστικό ΚΤΕΛ Λάρισας Α.E. και ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ 
ΛΑΡΙΣΑΣ Α.Ε. αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 16/2020 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ 
του Δήμου Λαρισαίων και αφορά την Μελέτη Κυκλοφο-
ριακής Ρύθμισης της περιοχής που περικλείεται από τις 
οδούς Παναγούλη, Ηπείρου, Κίρκης, 23ης Οκτωβρίου και 
Ηρ. Πολυτεχνείου (ΠΕΡΙΟΧΗ 2) του Δήμου Λαρισαίων.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 16/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
ενώπιον του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από 
τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30855Τεύχος B’ 3035/22.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 3 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 97800 (4)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αναφορικά 

με τα «Προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυκλοφο-

ρίας οχημάτων σε οδούς που έχουν καθοριστεί 

για την λειτουργία των Λαϊκών Αγορών του Δή-

μου Λαρισαίων».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ΄αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών περί διορισμού του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγ-
γέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το άρ-
θρο 52 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 
 «Επείγουσες Ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 93).

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ' αρ. πρωτ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο 
της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς 
Ελλάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 11181/136302/28-8-17 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με 
θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ΄αρ. 1122/9732/28-01-2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση Υ.ΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε.  «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18).

14. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση ΥΠΕΚΑ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 2621).

15. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργική από-
φαση με θέμα: "Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών" (Β΄ 420).

16. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική από-
φαση με θέμα: "Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων 
Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -
ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)." (Β΄ 905)

17. Την υπ΄αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-15 Εγκύκλιο του 
ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, 
του ν. 4313/2014".

18. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγγραφο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

19. Την υπ' αρ. πρωτ. 3697/35021/03-04-2020 απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ:9ΤΕ1ΟΡ10-ΛΝ2) με την οποία κρί-
θηκε νόμιμη και διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία (αριθμ. 
πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 856/46717/07-04-2020) η υπ΄αρ. 
14/2020 κατά Πλειοψηφία απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων, με τα κάτωθι στοιχεία:

i) Συνημμένη μελέτη κυκλοφοριακής ρύθμισης ελεγ-
μένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από την αρμόδια, 
σύμφωνα με την παρ. 2, του άρθρου 10 του ΚΟΚ, Διεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων, ως 
αρμόδιας για την συντήρηση της οδού υπηρεσίας.

ii) Την υπ’ αρ.14/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων σχετική με το θέμα.

iii) Το υπ’ αρ. 4642Α/Φ2/29-01-2020 έγγραφο της Αστι-
κό ΚΤΕΛ Λάρισας Α.Ε., περί σύμφωνης γνώμης για την 
διακοπή κυκλοφορίας των Αστικών λεωφορείων στις 
οδούς που λειτουργούν οι Λαϊκές Αγορές όπως καθο-
ρίστηκαν με την υπ΄αρ. 258/04-04-2019 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

20. Το υπ’ αρ. πρωτ. 24218/29-06-2020 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών /Τμήμα Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων του Δήμου Λαρισαίων σχετικά με την συ-
μπλήρωση πινακίδων σήμανσης της υπ΄ αρ. 14/2020 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30856 Τεύχος B’ 3035/22.07.2020

απόφασης Ε.Π.Ζ. σχετικής με τα «Προσωρινά μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας οχημάτων σε οδούς που έχουν 
καθοριστεί για την λειτουργία των Λαϊκών Αγορών του 
Δήμου Λαρισαίων».

21. Το υπ’ αρ. 377/24-06-2020 έγγραφο της ΥΠΕΡΑΣ-
ΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΛΑΡΙΣΑΣ Α.Ε. με το οποίο συναινεί στα προ-
σωρινά μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας οχημάτων 
σε οδούς που έχουν καθοριστεί για τη λειτουργία των 
Λαϊκών αγορών του Δήμου Λαρισαίων.

22. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Λαρισαίων, ενώ 
με τα (19 iii) και (21) σχετ. εκφράζεται η σύμφωνη γνώ-
μη της Αστικό ΚΤΕΛ Λάρισας Α.E. και ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ 
ΛΑΡΙΣΑΣ Α.Ε. αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 14/2020 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ 
του Δήμου Λαρισαίων και αφορά τα «Προσωρινά μέ-
τρα ρύθμισης της κυκλοφορίας οχημάτων σε οδούς που 
έχουν καθοριστεί για την λειτουργία των Λαϊκών Αγορών 
του Δήμου Λαρισαίων».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 14/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 3 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030352207200008*


		2020-07-23T11:29:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




